Deseruiet inuestigatio isthæc quòd ad rem-

tempus similiter inducendæ præscriptionis, quoniam si seruitus isthæc non esset realis, nõ requireretur utique tempus immemorabile ad ipsam inducendam, sed sufficeret præscriptio ordinaria, quemadmodũ censebãt post *Paul. de Cast. Aymon Public. in Consuet. Aluern. tit. 25. art. 2. ac Aymon Crauett. conf. 4. nu. 5.* dicentes, seruitutem istam esse personalem, non autem realẽ, contra quos iure inuehit *Couarruuias loco citat.* & est communis opinio contra ipsos, vt supra.

Nota tertio, & satis ad propositum vnã distinctionem, quam ponit notabiliter *Cassan. in Consuetud. Burgund. rub. 13. S. 4. num. 4.* vbi distinguit seruitutem 32 iuris pascendi in duo genera, dicens, quòd quædam sit seruitus viuæ pasturæ, quæ consideratur eo tempore, quo sunt glandes in lignis, & nemoribus; quo casu, subdit, prohiberi eam solere à die Sãcti Michaelis, qui est 29. Septembris, vsque ad festum Sãcti Andreæ, eò quòd eo tempore sunt glandes in Syluis, Nemoribus, & Forestis. Quædam verò dicitur seruitus vanæ pasturæ, quæ eo tempore cõsideratur, quo nulli sunt fructus super terram, sed omnes sunt recollecti in lignis post festum Sãcti Andreæ. Et subdit *ibidem nu. 5.* quòd ad hoc vt possit intercapiẽs habere emendam sui dãni debet in specie articulari, & probari, quòd tali tempore scilicet infra festum Sãcti Michaelis, & Sãcti Andreæ fuerint animalia reperta: nam aliàs si non probaretur isthæc qualitas, non posset sequi cõdemnatio. Et hæc distinctio est commendãda in Regno propter prohibitiones, quæ, vt plurimũ nõ, vigent, ne scilicet dictis temporibus viuæ pasturæ immitti possint animalia in forestis, nemoribus, & syluis, quæ in multis locis extenditur à die Dedicationis Sãcti Michaelis Archangeli, vsque ad diem Natiuitatis Domini Nostri Iesu Christi, etiam quòd in illis habeant ius pascendi, & aquandi in reliqua parte anni.

33 Infertur modò ex hoc notabili. Primò, nam concessio iure pascendi, vel eo quæsito vigore immemorabilis præscriptionis, non extenditur illud ad fructus arborum, & segetum. Dicebat namque

*Paris de Puteo de reintegr. feud. cap. reperitur concessio num. 10.* quòd si Dominus concessit alicui priuilegium, vt depascere possit in suo territorio sine fida, non poterit eo casu depasci facere glandes, & spicas, quæ sunt in fructu, hoc ipsum docet *D. Rouitus super Pragm. de pascuis in rubr. nu. 16.* adducit in idem *Cassan. in Cõsuetud. Burgund. in loco mox relato, & subdit sic fuisse pluries decisum per Sacrum Cõsiliũ iteratis vicibus in diuersis casibus. Et hoc ampliandum venit etiam inter plures communitates habentes promiscuitatem iuris pascendi inter ipsas, sicuti adsunt quamplurimæ in Regno habentes inter ipsas communitates iuris pascendi, & aquandi, quæ vulgò dicuntur, *ACQVA, ET HERBA COMVNE*, quoniam vigore 34 dictæ promiscuitatis non poterunt depasci facere glãdes, & alios fructus, qui ex arboribus percipiuntur, quemadmodum non poterunt etiam depasci facere herbam, quæ ad fructum capiendum est parata, prout sunt prata, & mezzanç, sic notabiliter deducit *idem D. Rouit. loco cit. num. 13.* vbi quòd ad prata adducit *tex. iuncta glos. in l. sylua in fine, iuncta l. sequ. ff. de verb. signific. vbi ad literam id decidit glos. prædicta.**

Amplia hoc secundo loco in casu locationis factæ herbæ alicuius prati, quo casu similiter nõ venient fructus arborũ existẽtium intus pratum *Rebuff. in l. pratum vers. notandum est in fine ff. de verb. signif. D. Rouit. d. rubr. de pascuis num. 14.*

Amplia hoo tertio loco, vt procedat 36 etiam in casu, quando Dominus feudi concessisset alicui priuilegium, vt sine fida posset depascere in suo territorio: quoniam eo etiam casu non posset depasci facere glandes, & spicas, eò quia sunt in fructu *Paris de reintegr. feud. d. 6. reperitur concessio nu. 10. D. Rouit. d. rubr. de pascuis nu. 16.*

37 Infertur secundo, quòd qui habet ius pascendi in aliquo territorio, nõ potest ex eo prætendere ius pernoctãdi in illo, itemque nec fructizandi *Lanar. conf. 83. n. 7. Rendella d. tract. de pascuis p. 3. cap. 8.*

38 Infertur tertio, in seruitute iuris pascendi non includi ius aquandi, tam-

quàm diuersum ab eo, in tantum quòd qui potest pascere in alieno territorio, non poterit in eo aquare: ea namque non vti synonyma, sed benè tamquàm diuersa fuerunt considerata in *l. 4. ff. de seruit. rustic. pr. d. ac in l. Mela S. quidam libertis ff. de aliment. & cibis legat. dedit D. Rouitus d. rubr. de pascuis nu. 9. vbi sub num. 12. refert, sic fuisse decisum per Sacrum Consilium iunctis Regiis Consiliarijs duarum Aularum.*

39 Nota quartò in materia promiscuitatis, siuè communitatis, quòd ad corroborandam illam inter duas Vniuersitates super aquis, herbis, pascuis, & lignis requiritur Regius assensus, aliàs sine illo non valeret: contineret namque speciem alienationis, quæ in feudalibus est prohibita absque licentia Superioris per *Constit. Regni Cõstitutionem diua memoria, ac de iure feudorum per cap. Imperialem de prohib. feudi alien. per Feder. notat Campagna super cap. Regni Põdus equum nu. 3. probat hoc ipsum disertis verbis d. cap. Põdus equum. Est benè verum, quòd potest ipsa induci, quemadmodum & seruitus iuris pascendi*

40 in agro alieno, de qua supra dicebamus per spatium centum annorum, siuè per immemorabile tempus, cuius initij non extet memoria hominum in cõtrarium, quæ immemorabilis habet vim, ac robur priuilegij, & assensus, vt concludit *Aff. in decis. 254. vbi vtrumque probat, subditque ibidem, quòd propter quòd cõmunio prædicta sine Regio assensu est ipso iure nulla, non currit præscriptio, etiam si per octuaginta annos probaretur sterisse in ea: cum per tale tempus nõ præsumatur Regius assensus, sed requiratur omninò præscriptio centum annorum, aut tanti temporis, cuius initij non extet memoria hominum in contrarium. Et proinde ex defectu Regii assensus, vel alterius, quod habeat vim ipsius licebit quandocumque ab ipsa cõmunitate discedere.*

Sed dubium insurgit, vtrum existente cõmunitate, siuè præscriptione prædicta Regio assensu firmata, vel alterius,

41 quod habeat vim ipsius, vt supra, possit vna ex Vniuersitatibus, inter quas fuit

ea inhita discedere ab ipsa altera inuita *Corne. conf. 48. quoniã in presenti vol. 3. & post eum consentientes, de quibus apud Vrsill. ad Aff. d. decis. 254. nu. 2. intrepidè concludunt, posse ad libitum, voluntatis, non obstante dicto Regio assensu. Et pro ratione adducunt, quia, nemo cogitur stare in cõmuniõne perpetuò, iis adde D. de Franch. decis. 301. nu. 6. post Loffred. quem ibi citat in consil. 25. Auedan. de exequ. mand. Reg. 1. p. cap. 4. nu. 20. vers. in qua cõmuniõne, ac Koppen decis. German. 12. num. 9. & 10. quem in id citat D. Rouit. super d. rubr. Pragm. de pascuis nu. 18. hãc sententiam probat etiam aliis relatis Escobar de ratiocin. comput. 7. num. 1. subdit Vrsill. loca cit. sic passim, & indistinctè seruari in Regia Camera Summaria, vbi quando vna ex Vniuersitatibus non vult stare in cõmuniõne, ad instantiam alterius Vniuersitatis petentis diuisionem statim interponitur decretum, separationem fieri debere.*

42 Cæterum idem D. Rouitus sibi contrarius super Prag. 1. S. & cum nec Comitibus sub tit. de solar. eor. qui mitt. nu. 31. aduertit, non transire hoc sine maximo dubio: quapropter *Aff. d. decis. 254. videtur contrarium sustinere, ac sentire, non posse scilicet Vniuersitatem ab ea cõmunitate discedere altera inuita, pòderat tex. in d. c. Regni Põdus equum, in quo est casus, quòd cõmuniõnes inhita inter cõmunitates conuicinas cum Regio assensu possunt dissolui, quando vna ex dictis Vniuersitatibus esset post cõmuniõnem exhabitata, quo casu propter inæqualitatem reciproci ponderis ea Vniuersitas, quæ esset diruta, non teneretur permanere in cõmuniõne cum alia, quæ suos habet habitatores omnes. Vnde, subdit ipse, dissolutio cõmunitatis nõ est ad libitum, sed requiritur iusta causa, & subdit, hoc esse cogitandum, quando casus aduenierit. Et hãc opinio satis mihi arridet, licet tamen ea disertis verbis non probetur in d. cap. Põdus equum, in quo id tantum statuitur, iustam scilicet causam petiti recessus à cõmuniõne fuisse, ex quo altera ex Vniuersitatibus, inter quas fuerat*

rat inhita promiscuitas, erat exhabitata, nullumq; habebat habitatorem, qui posset nomine illius Vniuersitatis exhabitatae communitate uti, sicuti utebatur altera, quæ suos omnes habebat incolas. Et proindè cum cessaret æqualitas, causareturque inæquale onus, sequebatur, quòd claudicaret in vsu communio, & propterea ad rectum debebat illa æqualitas ordinata producere. Circà potentiam autem discessus, si posset fieri cum causa, vel sine, in eo cap. verbū nullum, ne quidem minimum, sed tantum, quòd causa in eo proposita coram Reginali Maestate fuerit iusta. Et quamuis posset aduersus isthæc replicari, vt quid opus fuisset examinare causam, de qua in eo *sexti*. si poterat ad nutum recessus à communione peti, & ad libitum voluntatis, responderi potest, quia non Vniuersitas erat, quæ instabat pro separatione communitatis, quæ propter defectum incolarū nulla erat, nec nomen Vniuersitatis merebatur, sed Baro instabat; quapropter non poterat dici fuisse per eam propositam causam recessus, & si id necessarium erat, causam scilicet proponere, illamq; probare, vel sufficeret sola voluntas, & sic agitur de re inter alios acta.

43 Quicquid tamen fit ex *d. cap. Ponderis æquum*, placet aliundè opinio *D. Rouit.* idque mihi suadet, quia dum Regius assensus saltim præsumptus per immemorabile tempus operatur perfectionem, ac firmitatem promiscuæ seruitutis, & communitatis, per quæ acquiritur Vniuersitati ius super ea, non poterit ob id absque aliqua causa sic ad nutum, & voluntatis solius libitum tolli ius illud quaesitum, & absque aliquo facto suo, argum. *l. fin. ff. de pact. l. si post mortem S. fin. ff. de bon. poss. contra tab. l. sicut C. de act. & obligat. l. id, quod nostrum ff. de regul. iur. clem. constitutionem ad finem de elect.* eo præcipuè existente verissimo iuris axiomate, quòd ea, quæ à principio sunt voluntatis, ex post facto sunt necessitatis.

44 Nec valet ratio, quòd nemo cogitur stare perpetuò in communitate ex *l. si conueneris* 14. *S. fin. ff. pro soc.* quia *tex. ille*

assistit potius, quam resistat huic nostræ conclusioni: cum in ea *l. Vlpianus* secundum intellectum *Bart. ibidem*, & patet ex litera eiusdem, id tantum decernat, licere .i. à societate discedere, illiq; renunciare, dū tamē causa intercedat, vt quia scilicet conditio, qua societas erat coita, non præstatur, aut quòd tam iniuriosus, & rixosus sit socius, vt nō expediat eum pati, ergò requiritur aliqua causa, & ita ijdem contrariæ sententiæ sectatores conuenire videntur, qui ad hoc vt Vniuersitati liceat à communione discedere, semper addunt, quòd cum causa id fiat, vt patet ex ijdem.

45 Supposito igitur, quòd causa requiratur ad infringendam communionem, inter causas prædictas videtur Prima assignari, quando altera ex Vniuersitatibus, siue illius Ciues essent rixosi; vel aliàs molesti, vt suprà ex *d. l. si conueneris S. fin. ff. pro socio.*

46 Secunda, quando pascua non sufficerent pro Animalibus Ciuium, & Baronis *Bertrand. & Couar.* relati per *D. Rouit. d. rubr. de pascuis num. 17.* multos alios concordantes recenset *Auendanus de exequend. mand. Reg. ap. 4. num. 21. vers. immò plus dicerem*, quibus adde *Surd. de aliment. tit. 7. q. 9. nu. 6.*

47 Tertiam addebam causam ego in casu ad me transmissæ consultationis, quia cum quædam Vniuersitas reperiretur grauata magno ære alieno, obtinuissetq; Regium decretum interdicendi Ciuiibus vsus pascuorum Montanæ, aliorumque locorum domanialium ipsius Vniuersitatis, conquerebatur alia Vniuersitas, non posse scilicet ex hoc sibi interdici vsus promiscuitatis, & communionis aquandi, & pascendi, sed quia causa prædicta pro se eximenda ab ære alieno, quo præmebatur erat satis sufficiens, nedum ad interdicendum pascuum, verum etiam ad vendendum domanialia illius Vniuersitatis, cum tractaretur de satisfaciendo præcipuè Regiæ Curiæ pro functionibus Fiscalibus, vt in indiuiduo profitentur *D. de Franch. decis. 197. & D. de Ponte de potest. Proreg. tit. 10. rub. de alienat. feri solita bon. Vniuersit. num. 4. & 5.* iure respondi, esse istam causam suffi-

sufficientem discedendi à dicta promiscuitate, & communione.

Inferri potest ex ijs ad materiam promiscuitatis prædictæ inter duas Vniuersitates. Primò, quòd Vniuersitates, quæ habent communitatem lignorum, & herbarum poterunt incidere ligna, & arbores, ac ramos arborum, etiam pro ædificijs *Paris de feud. cap. & repetitur sapius versic. an si una*, per *tex. in l. hæctenus S. ff. cum seq. ff. de usufr. Campagna d. cap. Ponderis æquum num. 8. vbi sub num. 9.* concludit, id intelligendum fore ciuili modo, ac arbitrio boni viri, adducit *Petr. de Anchar. in cons. 17. versus finem, & Angel. Aret. institut. de seruit. in princ. in glo. continet*, quo loci concludit, quòd qui habet seruitutem, debet facere, & uti ciuilitè, ità vt fructus fundi seruientis non offendat.

49 Infer secūdò, quòd poterit dicta promiscuitate, & communitate uti etiam Baro, ac Officialis illius Terræ, quæ ipsam habet *Campagna loco cit. nu. 12.*

50 Infer tertio, posse alteram ex communitatibus, inter quas est promiscuitas iuris pascendi claudere ex causa parte m. aliquam territorij, facereq. in ea defensam, & consequenter prohibere in illa vsum pascendi vicinis habentibus communionem, & ità post *Auendan. de exeq. mand. Reg. lib. 1. cap. 3. num. 10.* ac post *Mexiam de taxa panis conclus. 5. nu. 80.* concludit *D. Rouis. super prag. 1. de salar. eor. qui mitt. nu. 30.*

Est verum, quòd *D. Capiblanc. in suis pract. quæst. ad Prag. 11. de Baron. cap. 79. num. 2. circa finem cum seqq.* contrarium expressè sustinet, non posse scilicet aliquam ex Vniuersitatibus, inter quas est communitas facere defensam in præiudicium alterius, ac quòd cum casus obtigisset in Sacro Consilio, sic fuerit decisum, mouetur multis medijs, ex quibus videtur illud peculiarius, quia scilicet hoc interdicitur per *Regiam Pragm. 11. sub tit. de Baron.* qua inhibetur, ne fiant nouæ defensæ sine consensu omnium illorum, qui in territorio ius communionis habent.

Iis tamen non obstantibus non putò recedendum ab opinione *D. Rouis.* alio-

rumque, de quibus supra: cum rationes *D. Capiblanc.* videantur respicere vniuersalitatè territorij, quando scilicet altera ex Vniuersitatibus vellet prohibere ius pascendi in toto territorio, quo casu non posset, vt infra dicemus. Et *Regia Pragmat.* per ipsum allegata, loquitur de Baronibus, quibus inhibetur, ne faciant nouas defensas, quæ *Regia Pragmatica* non debet, nec potest extendi ad alios, quàm ad Barones, de quibus loquitur, & sic ad Vniuersitates ex diuersitate rationis inter vnum, & alterum casum. Ratio diuersitatis ea videtur, quia in Barone semper præsumitur impressio, ac aliquid facere ad æmulationem, non sic in Vniuersitate, in qua præsumitur iusta causa prohibendi, qua intercedente, nedum potest in aliqua parte prohibere, verum etiam in toto territorio, non obstante cõmunione, vt infra dicemus. Cessante verò causa, quæ Vniuersitas aliqua id faceret ad æmulationem, prout erat in casu per *D. Capiblanc.* relato, utique iure sustineri poterit opinio ipsius, ac decisio S. Consilij de super relata. Et tamen contrarium etiam, & sic iuxta tradita per *D. Capiblanc.* appareat etiam decisum per Senatum Dolanum apud *Griuell. decis. 66. num. 14.* de qua nullus ex his meminit, hoc tamen euenit, vt ipsemet declarat *ibidem* sub *num. 22.* quia agri illius Vniuersitatis, quæ limitationem fieri postulabat, non erant Vniuersitatis, sed bene priuatorum, ac singulorum, qui tunc non aderant causæ.

51 Ad hoc autem vt Vniuersitas querat ius pascendi in aliquo loco, necesse est, quòd homines illius pascant eorum animalia nomine Vniuersitatis, & de eius mandato, vel ratihabitione, oportuno tempore facta, in tantum, quòd non sufficiat probare, animalia singulorum pasculasse in dicto territorio, siue loco *Bart. in l. fuscus S. 1. ff. quod cuiusq. vniuersit. nom. vbi Paulus de Cast. Cum. cons. 158. numer. 4. Ripa respons. 101. & 114. num. 3. Crau. cons. 292. num. 1. Lanar. cons. 83. num. 6.* declarat notabiliter *Capolla*, de quo non meminit *Lanar. in tract. de seruit. rustic. præd. tit. de seruit. iur. pasc. cap. 9. num. 22.* adde *Virg. Boccat. super Constit. Marchio. glos. 6.*

*glof. 6. num. 68. Carpan. ad Stat. Mediol. par. 2. cap. 490. nu. 8. Hieronym. de Monte in tract. de fin. regend. cap. 72. per totum, D. Rouit. in conf. 30. nu. 11. par. 2. Losaum de iure Vniuersit. par. 3. cap. 16.*

52 Et nota ad hoc vnum notabile, quod posuit *Capolla loco cit. nu. 26.* quòd quando decem, vel viginti vnus Vniuersitatis singuli vsi sunt aliquo nemore tempore inmemorabili, licet videatur acquisitum ius illis solis: attamen si ipsi vsi sunt nomine Vniuersitatis, & tanquam de Vniuersitate, ipsi Vniuersitati ius quæritur, quod iuribus comprobatur, & rationibus, de quibus per *eum*, cui addendi sunt *Bellon. conf. 49. nu. 5. cum seqq.* vbi loquitur tam de præscriptione iuris pascendi, quàm etiam piscandi, ignandi, & cœterorum, ac *Auendan. de exequ. mand. Reg. d. parte prima cap. 12. nu. 9. & 10. cum seqq.*

Quæ autem requirantur de iure, ad hoc vt tales communioniones subsistant inter duas Vniuersitates, ad eundem est *Capiblanc. in suis pract. quest. ad Pragm. 11. de Baron. cap. 80. nu. 1.*

53 In casu verò duarum Vniuersitatum habentium vsus pascuorum in aliquo loco vtrū possit peti diuisio per alteram ex ijs habentem maiorem numerum pecudum, & personarum, ac quomodo facienda sit diuisio, deducit notabiliter *Tbes. decis. 71. & 72.* qui quòd ad primum *d. decis. 71.* concludit, etiam in vsu habere locum *titul. cõi diuidendo*, & quòd propterea possit peti diuisio, quòd uè ita censuerit Senatus Pedemontanus, & quòd ad secundum *d. decis. 72.* cõcludit, æqualiter debere fieri diuisionem, & sic promedietate, non autem attento numero animalium, & personarum, & quòd ita similiter censuerit idem Senatus Pedemontanus in pluribus casibus, quod post *eum* voluit etiam *Menoch. de arbitrar. iudic. casu 245. num. 15.* tametsi contrarium videatur sentire *Escobar de ratiocin. computat. 7. nu. 6.* cum quo videtur concordare, distinguendo tamen *Coffa de ratione rate quest. 159. num. 4.* vbi tacito *Escobar* nomine vtitur iisdem medijs per *Escobar* cumulatis.

54 Rursus, quomodo fiat diuisio pascuo-

rum inter Ciues, si scilicet per capita, aut verò per æs, & libram, ad eundem est *idem Menoch. d. casu 245. per tot.* vbi in eo residet, arbitrio. s. Iudicis hoc fore terminandum, quod notandum est etiam in casu, quando locus aliquis domanialis Vniuersitatis, siuè zerbidus, & incultus, siuè etiam laboratorius est reducendus ad culturam, & diuidendus inter ciues.

Postquàm autem aliquis acquisiuit ius pascendi, vel ligna scindendi in alieno territorio aut conuentione, aut præscriptione, aut pacto, vtrum mutari possit ius pasturæ inuito eo, qui ius habet, vtrum uè terra zerbida, & inculta possit reduci ad culturam in præiudicium habentis ius, & seruitutem in ea, anceps est quæstio, in quam diuersimodè itum est.

Pro negatiua, quòd non possint ij, qui tenentur ad seruitutem, rumpere, & arare, & sic ad culturam reducere territorium, in quo est constituta seruitus iuris pascendi, steterunt *Capolla in tract. de seruit. rustic. præd. tit. de seruit. iuris pascendi num. 40. Auendan. de exequ. mand. Reg. parte prima cap. 4. nu. 20. Roder. Suarez allegat. 15. nu. 10. Couar. pract. quest. cap. 37. nu. 6. ac var. resolut. lib. 1. cap. 17. num. 11. versic. sed & quoties Cassana. ad Consuetud. Burgund. rubr. 13. S. 3. num. 4. Lanar. in conf. 35. num. 2. Hieronym. de Monte de fin. reg. cap. 6. num. 14. Carpan. ad Stat. Mediol. parte 2. cap. 490. nu. 9.*

56 Mouentur ij omnes vnica ratione, quia qui tenetur ad seruitutem non potest quicquam facere, per quod ius seruitutis, ac liber ipsius vsus impediatur. adducunt in argumentum multa iuris loca pro confirmatione dictæ rationis. Primò *tex. in l. seruitus S. si seruitus S. fin. & l. si domus ff. de seru. urb. præd.* in quibus habetur, quòd si fuerit constituta seruitus stillicidij, non licebit Domino seruiantis areæ ibi ædificare, vbi cassitare cœpisset stillicidium. Secundò in *l. si eo loco 9. ff. si seruit. vendic.* vbi si tu ædificaueris in eo loco, per quem mihi iter debeat, possum intendere, ius mihi esse ire, agere, & si probauero, inhibebo opus tuum. Tertiò in *l. Sabinus ff. comm. diuidendo*, quo loci cauetur, quòd nec etiam

57 re communi vti licet cum præiudicio tertij, nisi ad vsum destinatum. Quarto relictis alijs in *l. si manifestè, & in l. altius C. de seruit. & aqua*, in qua, vt deducit *Suarez d. allegat. 15. n. 10.* est casus, quòd in meo possum facere, quod volo, nisi faciam id, per quod impediatur seruitus constituta: Quoniam tunc factum erit destruendum.

Contrariam tamen affirmatiuam sententiam tectatus est *Crauetta in cõs. 292. num. 4.* ibiq; intrepidè substat, posse Dominum fundi seruiantis reducere ad culturam locũ, in quo debetur pascuũ. Mouetur multis probabilibus rationibus, quas breuiter tangam: quoniam ex plenius ab eodem excipi poterunt. Primò, quia talis præscriptio seruitutis intelligitur, terminis, & rebus sic stantibus, prout erant tempore præscriptionis, & sic intelligitur præscriptio, stantibus sic patens, secus si reducatur ad culturam. Secundò, quia præscriptio est stricti iuris, & proindè tantum dicitur præscriptum, quantũ possessum, & consequenter præscriptio, & consuetudo cum sint facti non recipiunt extensionem personarum, nec actuum. Vndè licet sit præscriptum ius pascendi, stantibus pascuis incultis, non per hoc videtur extendenda talis præscriptio, vt prohiberi etiam possit à cultura pascuorum. Rationem diuersitatis subdit, quia alia videtur præscriptio iuris affirmatiui depascendi, & alia iuris negatiui, nè pascua colere liceat. Ratio rationis est, quia alia 58 qua requiruntur in præscriptione iuris negatiui, quæ non sunt necessaria in iure affirmatiuo. Patet instantia, quia vt præscribatur ius negatiuum, hoc est, vt non liceat pascua colere, videtur necessaria prohibitio, ne colatur, aut laboretur, ac q̄ tali prohibitioni consenserit aduersarius, aut acquieuerit per tempus sufficiens ad præscribendum, adducit *tex. in l. qui luminibus ff. de seruit. Cyn. Bart. & Alexand. in locis per eum relatis.* hoc requisitum non proponitur præcessisse, ergò non poterit prohiberi reductio pascuorum ad culturam. Tertio, patientia in acquisitione seruitutis iuris pascendi fuit limitata ad causam depastus; exten-

di igitur non debet ad causam prohibitionis culturæ: cum non possit patientia illa extendi vltra actum, in quo præstita ea fuit. Et ità ex his concludit *Crauetta loco citat.* non posse scilicet prohiberi reductiõnem ad culturam, non obstante præscriptione iuris pascendi. *ibidemque idem Crauetta* notabiliter respondet ad contraria, quibus mouentur affirmatiuæ sententiæ sectatores ad affirmandum, posse prohiberi culturam, & cum eodem *Crauetta* concordant *Arismin. Tapat. var. conclus. iur. tit. 570. cap. 9. ac Costa de ratione rata quæst. 159. nu. 8. cum seqq.*

Non me latet, *Couar. d. cap. 37. præf. obseruat. num. 6. & 7.* aduertisse pro concordia fore obseruandam distinctionem adhibitam per *Capol. loco citat.* quòd scilicet, si constiterit expressè, quid fuerit præscriptum, aut cautum iure constitutionis seruitutis, pacti, loci, tatis, vel alterius cuiuscunque, & tunc illud sit obseruandum. Si verò non constat, & sic sumus in dubio, tunc recurrendum sit ad coniecturas, quibus tandem cessantibus de mente eiusdem *Capolla* dicit, quòd non possit per culturam agrorum impediri pastus, ea ratione, de qua supra, quia scilicet nihil potest fieri in præiudicium seruitutis, quæ deberur ad pascendum. Et quàmuis ipse *ibidem* aliquos statuat casus: attamè in quinto casu concludit, quòd si quæstio diffinienda sit, absque aliquo præsumptionis adminiculo concludit, non posse agros ad pascendum destinatos proscindi, nec coli noua cultura, aut vitium plantatione, per quæ impediatur ius pascendi, quod impediri non potest, ad tradita per *Capoll. in loco per eum relato.*

60 Ego verò pro resolutione præfatæ quæstionis aliter distinguendum fore puto. Nam aut agimus de seruitute iuris pascendi expresso pacto constituta, & tunc verior sit opinio negatiua, quòd non possit locus, in quo pacto, & conuentione est constitutum ius pascendi reduci ad culturam, per quam impediatur pascuum pacto, & conuentione promissum, & ità intelligendâ fore iura adducta per *Doctores præfatæ negatiuæ sen-*

sententiæ, qua concludebant, non posse aliquid fieri, per quod impediatur ius seruitutis, & sic pariter expressè sentire videtur *Crauetta. loc. cit.* vbi in responsione ad contraria fatetur, ea sibi locum vindicare in seruitute expressè constituta, nõ autem in ea, quæ tacitè est constituta ex patientia Partis: cum tacitum non ita extendatur, sicuti expressum ex *glo. in clem. sæpe in verbo partibus de verb. signif. Abb. in c. quoniã cõtra col. fin. de probat. Paul. de Cast. in cons. 334. visa appellatione col. 3. circa medium lib. 1. Alex. & alijs in l. 1. §. 1. super glo. in verb. si quis ff. quod quisq; iuris.* Aut verò agimus de seruitute iuris pascendi acquisita per præscriptionem sufficientem ad illam inducendam, & eo casu, quia constitutio illa seruitutis est tacita, quæ colligitur ex patientia depascendi, quæ patientia restringi debet ad suos limites, stãte pascuo inculto, & in tali casu verior sit affirmatiua *Crauetta* sèrètia, nõ posse. s. prohiberi reductionem ad culturam, rationibus, de quibus supra, ad quas nullus ex contrariæ sententiæ negatiuæ sectatoribus aduertit, quinimò, quod plus, omnes incitato *Crauetta* processerunt in resolutione huius quæstionis, aut quia forsitan ipsum non viderunt, aut quia diffidebant respondere vrgentibus rationibus per ipsum adductis.

Ratio differentię inter vnum, & alterum casum, præscriptę. s. seruitutis, & cõstitutę pacto, aut conuentione patet ex supradictis, quibus addi potest, quia in expressa constituta ex pacto, aut conuentione, semper præsumitur vigere aliquod, per quod fit illa seruitus antidotalis, & ideò non mirum, si nihil contra ipsam innouari possit.

Infertur modò ex his ad aliud, quid. s. concludendum sit in casu duarum Vniuersitatum, quarum agri sũt cõpascui, & cõmunes quoad pastũ: licet tamen quòd ad iurisdictionem, & alia sint omninò distincta: vtrum. s. possit altera ex ijs agros hætenus incultos colere, & in illis renouellare, ac mutare culturam in præiudicium, & læsionem iuris pascendi.

Et in hoc respondendum erit cum distinctione. Nam aut agitur de reducendo ad culturã totum territorium, super quo adest communitas, & promiscuitas iuris

pascendi, & eo casu non possit, quoniã alioquin videretur societas leonina, quæ est improbata de iure in *l. si non fuerit ff. pro socio*, ac sequeretur inæqualitas, dum vna ex ipsis vellet reducere ad culturam suum territorium, & cõsequenter denegare in illo pascuum alteri, super quo ex promiscuitatis iure, & vieissitudine tenetur, & vellet. è. contrã postmodum vti alterius pascuo. Aut verò agitur de reducendo partem tũ territorij, & tũc possit, argumento eorum, quæ supra diximus, s. alterã ex Vniuersitatibus habentibus inter ipsas cõmunionem, & promiscuitatem iuris pascendi facere aliquam defensionem, & in ea prohibere vsum pascendi: quoniã si potest facere defensionem, & in ea prohibere vsum pascui, poterit è cõtra multò fortius partem etiam illam ad culturam reducere. Est benè verum, quòd si ex causa, putã necessitatis, vtilitatis, aut alterius iustæ vellet reducere totum territorium ad culturã, vtiq; possit, sicuti in simili supra èt cõclusimus, posse. s. ex causa à cõmunionem, & promiscuitate recedere. Verum ex causa culturę tenetur abstinere à cõmunionem, & promiscuitate, ad hoc nõ videatur locupletari cum aliena iactura. Et in hãc sententiam videtur inclinare etiã *Auendan.* qui pro contraria stetit *de exeq. mand. Reg. par. 1. c. 2. nu. 29. vers. si tñ*, vbi dicit, qd si creuit Populus, & necesse est agricultura pro frumētis colligendis, est adeundus Rex, & ipse præstabit licentiã arandi sine magno incõmodo pasturæ, & quòd istud ius arandi cõcedi debet ex publica necessitate. Subdit postmodum *in seq. vers. id* procedere èt si intrã limites illorũ territoriorũ vicini alterius populi habeat ius, vel seruitutem pascendi: quĩ propter necessitatem propriã ciuium datur hoc ius, & facultas arãdi in talibus terminis, vt in *l. preses C. de seruis. & aqua.* Hoc ipsũ voluit *Suar. d. alleg. 15. in fine*, vbi limitando conclusionem illã, quòd non possit arari territorium, in quo est præscriptum ius pascendi, di. it. illud restrictionem recipere, quando pro necessitate ciuium id fieret. adducit in id *Albertic. in c. dilecti de arbitr.* vbi loquitur de his, qui ex consuetudine habent ius lignandi in Monte alterius Vniuersitatis, & dicit, quòd si Vniuersi-

tas indigeret, possit prohiberi contra consuetudinem.

64 Sed insurgit ex his dubium, quod pendet in facto, vtrum. s. possit Baro impedire reductionem ad culturam locorum zerbidorum domanialium Vniuersitatis, eo pretextu, quia in eo sibi competit vsus, & ius pascendi vti Baroni.

65 Et antequam ad illius resolutionem ascendamus est premuniendum, Baronem nullum habere dominium in pascuis publicis illius territorij, intra quod iurisdictione vtitur, ac vti potest; intelligendo tamen de pascuis publicis locorum domanialium Vniuersitatis: quoniam illa ad Vniuersitatem pertinent, & sub eiusdem Vniuersitatis dominio censentur *l. in tantum S. Vniuersitatis ff. de rer. diuis. l. omnes C. de oper. publc. l. duum virum C. de decu-*

66 mulat. Et quauis possit ipse Baro vti pascuis predictis: hoc tamen non poterit vti Baro, & Dominus habens iurisdictionem in illis, sed bene vti habitator, & incola illius loci, vt patet ex traditis per *D. de Franch. decis. 197. in princ. in tantum*, quod concludit eo loci *Couar. post eundem Ber-*

67 *trand. in loco ibi per eum relato*, id fore intelligendum, si tamen ibi Baro inhabitet, quod autumauit etiam *D. Tappia lib. 4. de iure Regni de comuni territor. de*

68 quo meminit *Rendella de pascuis part. 3. c. 4. versus finem*. Licet tamen istud de habitatione non sit vsu receptum in Regno, in quo Barones vtuntur pascuis locorum domanialium Vniuersitatis, in qua habent iurisdictionem, etiam si actualiter

69 non inhabitent. Hic tamen vsus Baronis non est indefinitus, sed debet esse moderatus arbitrio boni viri, iuxta territorij, & pascuorum qualitatem: iuxta quod est vsu receptum, & in dies per S. C. practicum, ac diffinitum, sicuti refert *Freccia de subfeud. lib. 2. author. 46. post. num. 4. ex doctrina Alberici in l. Imperatores ff. de seruit. rustic. prad. & in l. si testatrix S. fin. ff. si seruit. vendic. ac Beltran. cons. 75. col. 2. lib. 3. decidumq; per Sacrum Consilium refert Anna senior singul. 80. ac post eos D. Rou. super Prag. de pascu. in rubr. nu. 7. vbi*

dicit, quod quotidie sunt prouisiones in consimilibus grauaminibus vasallorum, non posse Baronem in domanialibus Vniuersitatis tenere animalia in excessum, sed tantum equali quantitate ad numerum vnus, vel duorum ciuium diuitum eiusdem Vniuersitatis, quod etiam in Hispania apud Hispanorum Auditoria ex forensi vsu receptum testatur *Couar. loco cit. d. nu. 1. versic. est denique*.

Hoc modo posito si maior pars ciuili consenserit ex causa sup reductione predicta, vtiq; non poterit Baro de ea conquiri pretextu dicti vsus, & proinde non obstant ipsius Baronis contradictione poterit procedi ad culturam dictorum pascuorum domanialium Vniuersitatis, patet ex hoc traditis per *D. de Franch. d. decis. 197. per totam*, in qua substinet, & ex causa necessitatis accedente consensu maioris partis ciuili potest Vniuersitas vendere vsu nemoris, & aliorum bonorum domanialium ipsius, in quibus habet Baro vsu vti primus ciuis, non obstante ipsius contradictione, & adducit decisiones S. C. desuper factas, sequitur ipsum remissiuè *Capib. de Baron. prag. 11. n. 16. ac D. de Pot. in tract. de potest. Proreg. tit. 10. rubr. de alienat. fieri solita bonor. Vniuersit. nu. 5. vbi exte die id etiam ad alienationem perpetuam, non tantum temporalem, subdens, quod cum omnia consistant in necessitate vrgenti ex publico beneficio eiusdem Vniuersitatis, ea proinde existente, debet preferri utilitas publica priuata, & ita fere quotidie obseruamus, Vniuersitates pro soluendis debitis, alijsq; eiusdem vrgentibus necessitatibus vendere ipsius loca domanialia, praecedentibus consensu maioris partis ipsius, ac Regio decreto pro conuallatione venditionis. Vnde si potest res domanialis Vniuersitatis existente necessitate perpetuo alienari, ergo fortius poterunt ipsius Vniuersitatis domanialia reduci ad culturam, quemadmodum passim etiam in multis Vniuersitatibus obseruatum ambigimus. Et hoc videtur etiam de mente *Couar. qui d. c. 37. pract. quest. nu. 4. de mete Capoll. per eum relato* distinguit agrum, in quo habeat quis seruitutem iuris pascendi, vel alio titulo absoluto, ab illo agro, in quo habeat ius pascendi vti in-*

cola.

cola, Ciuis, vel habitator. Et quàmuis priori casu teneat, nō posse Dñm reducere illam ad culturā, in secūdo tñ concludit, quōd possit Dominus agri illum colere, seminare, plantare vites, aliasq; arbores, etiam si impediatur pasturam.

71 Quinto principaliter nota, quōd herbae, quae nascuntur sunt Domini illius territorij, in quo nascuntur *Petr. de Antibolo in tract. de munerib. & honor. S. 1. nu. 192. Frecc. de subfeud. lib. 2. auctor. 46. nu. 9.* vbi adducit *tex.* quem dicit à nemine ad hoc allegatum in *l. qui fundum S. fundi venditor ff. de contrahend. empt. & vendit. ibiq; subdit, nihil referre, an ex stipula herba nata sit: cum sufficiat, quōd in agro meo sit nata Couar. pract. quast. c. 37. n. 2. vers. quarto constat, vbi adducit pro confirmatione rationē ex *l. quare ratione, & in l. adeo S. fin. ff. de acquir. rer. domin. l. solum S. 1. ff. de rei vindicat.* sequitur illos *D. de Franch. decis. 301. nu. 1. Capiblan. de Baronib. prag. 11. nu. 3. Tapat. var. concl. iuris tit. 570. c. 3.* vbi in id adducit *Papon. lib. 13. tit. 2. arest. 1.**

72 Amplia hoc etiam in spicis in terra cadentibus post segetes, ac in herba, quae ex dictis spicis in terra cadentibus nascitur, idem *Frecc. loc. cit. nu. 7. in fin. & nu. 8.*

73 Et ex his est aduertendum, non posse Baronē ratione suae iurisdictionis, & dominij immittere animalia ad pascendum in terris proprijs vasallorum, quae vulgari-ter appatronatae dicuntur, vt rectē monuit *Frecc. loc. cit. nu. 5.* quoniam cum sint ea propriae vasallorum, non autem Vniuersitatis, & sic sunt singulorum Dominorum ipsas possidentium, vendicat sibi locū in illis *tex. in l. Diuus ff. de seruit. urban. prae d. qua cauetur, vt possint ipsi alios prohibere ab ingressu, alias inuito Domino id facerent, tenereturq; actione iniuriarum l. iniuriarū actio S. pen. iuncta l. seq. ff. de iniur. cum concordantibus per eum cumulatis, qui sub n. 7. subdit, quōd cum casus obtigisset, fuit per S. C. ad relationem ipsius prouisum, quōd pendēte lite, donec aliter fuisset prouisum instructo processu auditis Partibus, non immitterentur animalia per Baronem, siue eius Baiulos in terris Particulariū appatronatis, ac quōd postmodum pro illius decre-*

ti obseruantia fuit pena exacta, cum per Officiales d. Baronis fuisset cōtrouētum.

74 Amplia, vt neq; minus possit in dictis locis, & territorijs Particulariū appatronatis fidare animalia exterorū, quinimō nec ēt eo prae-textu, q̄ consuetudine post segetes illae herbae ad ipsū Baronē spectēt, idem *Frecc. loc. cit. ac nu. 11.* vbi refert in facto, lite similiter pendente Baronem abstinuisse, probat *Capiblan. de Baron. d. prag. 11. nu. 20.* vbi dicit, hoc fuisse sopitum per Sacrum Consilium in eadem causa allegata per *Frecc. vbi supra.*

75 Amplia secundo, vt possint particulares Domini claudere suos proprios fundos, & muris, vel saepe circumdare, & de hoc est *tex. ad literam in l. per prouincias C. de adific. priuat.* quem probat in id *D. Rouit. d. rubr. de pascuis nu. 28.*

76 Limita hoc primo, in Prouincia Hydruntina, in qua, vt refert *Frecc. loc. cit. nu. 11.* quem sequitur *D. Rouit. sup. Prag. 1. de Off. Baiul. nu. 13.* ac *Rendell. de pasc. par. 2. c. 5.* ex praescripta consuetudine ius fidandi remansit apud Barones, qui possunt inibi vendere herbagium terrarum suorum vasallorum secatis segetibus.

77 Limita secundo, vbi ex cōsuetudine antiqua legitimè probata Barones haberēt ius fidandi, ēt in locis proprijs ipsorū vasallorū, quae cōsuetudo viget in multis locis, & substatetur ex traditis per *Frecc. loc. cit.* & talis cōsuetudinis probatio incumbit praecisē Baroni: cum in dubio vasalli habeant pro ipsis ius scriptū in dictis locis proprijs appatronatis, & interim lite pendēte super dicta cōsuetudine allegata debet Baro abstinere, vt supra diximus.

78 Limita tertio, in locis appatronatis, apertis tñ, & caëstribus, in quibus contendit *D. Rouit. in d. prag. 1. de Off. Baiul. nu. 13. vsq. ad nu. 18.* nō posse prohiberi herbarum depastum, ampliatq; id ēt quōd animalia exterorum fidatorū à Barone, quae nec pariter poterūt arceri, & expelli à Dominis dictorum territoriorū appatronatorum, apertium. l. & campestrium: quàmuis tamen herbae in illis nascentes eorū propriae sint, illasq; vèdere possint: quoniā aliàs esset per indirectū defendere dicta territoria aperta, & caëstria, & consequenter facere nouas defensas,

quod est in Regno prohibitum per *Regiam Pragmaticam primam S. & cum nec Comitibus de salar. eor. qui mittunt.*

79. Ceterum intelligas præfata, quando effectualiter Baro haberet ius fidandi factum ex consuetudine præscripta, ut supra de iure requisito in dictis locis appatronatis: quoniam si non muniretur Baro privilegio, aut probabili consuetudine, id non admitteretur de iure, & ita intelligenda erit *Regia Pragm.* prædicta, ab eodem Domino alligata, & ponderata, quæ loquitur de illis locis, in quibus est alteri præscriptum, acquisitumque ius depascendi aut præscriptione, aut pacto, & conventionione, & in illis in præiudicium ipsorum habentium ius non poterunt fieri novæ defensæ, quod est diversum à casu nostro: secus tamen quando Baro non haberet ius fidandi in territoriis prædictis: quoniam tunc non posset fidare animalia exteriorum in illis, in quibus ne quidem ipse depascere posset eius animalia, ut supra dicebamus, & non militat in eo dispositio dictæ *Regiæ Prag.* quamvis tamen ipse depascere posset eius animalia in dictis locis apertis, & campestribus, uti civis, & incolæ, in casu quando civis depascere, in quo articulo quid de iure concludendum sit, utrum scilicet possit Dominus dictorum territoriorum, locorumque priorum, prohibere etiam concives, aliosque habitatores, & incolas, ne immittant propria animalia in eos agros ad pascendum herbam illic sua sponte natam, ad eundem est *Covar.* supra commemorato loco *præf. quæst. cap. 39. nu. 2. cum seqq.* Non tamen prohiberi possent ipsi Domini dictorum territoriorum dicta loca campestria, & aperta sæpis munire, ac muris circumdare ad eorum libitum, attenda dispositione *d. l. per provincias C. de adific. privat.* non obstante, quod alias extiterint ea campestria, & aperta.

Sed subintat in hoc solutio alterius  
80. dubij ad effectum cognoscendi, utrum possit, nec ne Baro fidare animalia exteriorum, eius scilicet præsumantur pascua in dubio, utrum Baronis, an verò Universitatis, & in hoc recepta est sententia, ut in dubio pascua sint Universitatis,

non autem Baronis, & ita in individuo præferentur *Craues. cons. 154. nu. 1.* adducit *text. in S. universitatis institut. de rev. diuis. Couar. præf. quæst. d. cap. 37. num. 1. Flamin. de Rubris, Menoch. Gaspar. Loth. Bouadilla, Borrellius, & alij relati per D. Rouitum d. rubr. de pascu. nu. 8.*

Nec refragatur illis in Regno clausula investiturarum, quæ quotidie fiunt de stylo, cum montibus, collibus, vallibus, planis, pascuis, &c. quoniam est id absolutum ex *Reg. Prag. 16. sub tit. de Baron.* quæ cautum est, clausulas prædictas procedere de antiqua consuetudine huius Regni citerioris Siciliæ, & proinde non esse intentionis Regis investientis, ut concessio prædicta aliquid inducet contra concedentis intentionem, nec esse eiusdem Domini Regis intentionem, per eas novas inducere angarias, per angarias, nec novas defensas, aut ius prohibendi aliorum furnos, tappetos, molendina, aut alia in eadem clausula contenta, sed eas, & ea tantum sub tali clausula, & concessione comprehendendi, quæ tempore dictorum privilegiorum, ac concessionum, aut iusto titulo, aut legitima præscriptione erant in Civitatibus, Terris, Castris, & Casalibus taliter concessio acquisita per alios Barones, qui Civitates, Terras, Castra, & Casalia ipsa tenuerunt, taliter privilegia, & etiam concessiones, & venditiones, & donationes cum assensu factas, & firmatas, faciendas etiam, & firmandas.

81. Itemque nec suffragatur eidem regula illa, quod quicquid est intra fines feudi, dicitur feudale *c. omnes Basilica 16. q. 7. Andr. de Ifern. in cap. 1. de controu. feud.*  
82. *inter masc. & fem.* probant *Hobliens. in cap. nimis de iur. iur.* ceterique frequentius post eos.

Primò, quia in dubio bona, & iura non debent dijudicari feudalia, sed potius allodialia *Affli. decis. 277. nu. 6. Casberan. decis. 26. nu. 13. Nat. cons. 514. n. 26. Rol. d. cõf. 46. nu. 39. vol. 3.* alijque, quos in terminis cumulat in numero copioso *Mascard. de probat. conclus. 79. à nu. 5. usq. ad nu. 7.* quem pro omnibus allegasse sufficit, ubi etiam de communi, frequentiorique *Doctorum* calculo magis recepta est

ter. Et ratio est, quia de iure primæuo omnis terra libera est, & sic in dubio seper est præsumenda, nisi contrarium probetur, vt considerat etiã *Afflic. decis. 267.* & post eum *Hieron. de Monte sin. regund. cap. 96. n. 6. Clarus S. feudum quast. 18. ac Bellonus conf. 10. nu. 9.*

83 Secundo, quia regula prædicta, quod licet quid est intrâ fines feudi censeatur feudale, intelligitur quoad iurisdictionem, nõ autem quoad dominium, ad not. per *Hof. in c. si diligenti de præscrip. in princ. ibidemque per Anton. de Butr. num. 9. & Abb. nu. 2. ac per Lanar. in conf. 2. num. 1.* prout sic intelligendum esse ten. in *d. c. omnes Basilicæ ex Specul. in tit. de feud. S. quoniam vers. 14.* deducit *Affl. d. dec. 267. num. 5.* vbi hoc, quod de Rege statuunt *Doctores* præfati, extendit ipse etiam ad Barones, ex ea iuris regula, quod idem iuris est de toto quoad totum, quod de parte quoad partem *l. quæ de tota ff. de rei vendicat. cum alijs concordantibus, & quod ita iteratis vicibus fuit per Sacrum Consilium decisum, quemadmodum iudicatã etiam per Senatum Mediolanensem testatur Clarus d. S. feudum q. 18. in fine, & Affl. d. decis. 267.* secutus est *Bellonus in conf. 10. num. 11.* vbi plurimos in id citat.

Alio modo interpretatur regulã illã, quod scilicet quicquid est intrâ fines feudi censeatur feudale *D. de Ponte in consil. 11.* vt scilicet intelligatur Barone possidente, non autem in dubio, quando vassallus burgenfis, vel tertius possidet, quem secutus est etiam *Capiblanç. de Baron. prag. 11. nu. 40.* licet tamen aliter consuetudine sit inductũ apud Frãcigenas: cum in dubio in Gallia nullum prædium præsumatur esse allodialia, sine francum, & ita decisum refert *Maynar. decis. Tholof. 35. lib. 4. per totam aduersus Viram damnata memoria in Consuetud. Paris. tit. 1. de mat. feud. S. 46. num. 4. cum seqq.* eiusdem sectatores affirmatiuam tentes.

83 Limita tamen istud, quando omnia alia bona existentia intrâ fines feudi, vel Castri essent feudalia, quoniam tunc in dubio eiusdem naturæ censerentur reliqua pariter feudalia, nisi contrariũ pro-

baretur, fuit originale dictum *Andr. de Ifern. d. cap. 1. S. quidam tamen de controver. inter masc. & fem.* quem secuti sunt permulti, de quibus apud *Mascard. de probat. d. conclus. 79. nu. 17.* vbi per totam conclusionem declarat, quando censeatur in dubio res allodialis, aut feudalis, & apud *Menoch. de præsumpt. lib. 3. præf. 91. num. 62.* vbi ipse quoque ponit per totã multas præsumptiones, ad dignoscendum, quando dicatur res allodialis, quando verò feudalis, ad quos recurri in tempore poterit, quibus addendus est *Andr. Gayl. præf. obseru. lib. 2. obseru. 69. num. 6.* secus tamen è conuerso, quando reliqua bona esset allodialia, quæ existeret intrâ fines feudi: Quoniam tunc eiusdem etiam naturæ censerentur reliqua, & sic pariter allodialia, & libera, vt dixit in specie *Andr. de Ifern. d. c. S. quidam tamen.*

Alias limitationes ad regulã illam, quando bona existentia intrâ fines feudi dicantur feudalia congerit *Mascard. de probat. d. conclus. 79. à num. 13. vsque ad finem.*

Nota sexto loco vnum ex *text. in cap. 86. vnic. S. fin. de pace tenend. in vsib. feudor.* quod si quis transiens per terram voluerit pabulare suum equum, impunè ipsi equo porrigere poterit quantum propinquiũ iuxta viam stãt in loco poterit ampicci ad reparationem, & refectionem dicti sui equi lapsi ex itinere; quinimò quod eidem liceat vti etiam herba, & viridi sylua, sine tamen vastatione aliqua pro sua commoditate, & necessario vsu.

Super quo context. insert *Andr. de Ifern. in p. ad esse in Regno particularem Constitutionem, de qua in Constitutione Regni. Cum per partes Apuleæ, cuius vigore* 87 *re permittatur animalibus trãseuntibus de vna contrata ad aliam, vt per 24. horas diurnas, & sic per vnam diem, & vnã noctem possint sumere pascua in terris alienis, dummodò tamen non dederint damnari frugibus; quãuis tamen id male seruari per Officiales Curie, & Baronum testatur idem Andr. ibid. num. 43.* De dicta Constitutione agit *Afflic. decis. 290. in princ.* vbi etiam *Versillus ad eum num. 1.* intelligit, illam habere locum, quando

quando animalia venirent de vna contrata ad aliam per vnam dietā, vel duas vt in *d. Constit.* secūs tamen si oues, vel alia animalia de vna contrata vicina ad aliam fuissent ducta, & per trāsitum per vnam dietam sumpserunt pascua.

89. Quando verò sumerent pascua animalia ultra terminum prædictum, tenerentur soluere Domino territorii fidam,

90 & diffidam, quæ diffida dicitur pœna spreti mandati, & banni, pro qua non exigitur tota pœna in banno contenta, sed solum aliud tantum, quod importat fida, & ita vsu receptum est, vt testatur post *Frecc. Capiblanc. de Baron. Prag. 11. nu. 82.*

91 Hoc tamen limitat *Frecc. de subfeud. lib. 2. author. 46. nu. 3.* quando ex proposito, & cōsultō fuissent animalia immissa, quo casu dicit grauiorem esse culpā, & consequenter pro ratione culpæ debere pœnam commensurari, argum. *l. capitalium §. 1. ff. de pœn.* subditque ibidem, per Sacrum Cōsiliū fuisse decisum, habendam esse ratiōem de modo immisionis, de numero animalium, de qualitate immittentium animalia, ac de pluralitate immisionis, quod autumare videtur etiam post alios, quos allegat *D. Rouitus in Pragm. 1. nu. 2. de offic. Baiuli*, vbi id ampliat etiam in casu, quādo quis non immitteret, sed tantum simpliciter patiatur, & prohibere posset animalia sua ingredi fundum alienum post *Fabr. Aret. Boer. Cassan.* & alios, quos ibi adducit sub *nu. 2.*

92 Et ad constituendam pœnam diffidæ oportet, quod præcedat bannum de non immittendo animalia in pascua vetita, vt patet ex traditis per *Affh. d. decis. 290.* vbi tenet, expirare banna prædicta per decessum, aut mutationem Officialis, qui ea emanare fecit.

93 Et hæc fida, & diffida est omnino soluenda per Dominum animalium interceptorum, in tantum, quod animalia nō erunt liberanda, nisi soluta prius dicta fida, & diffida, secundum *Capyr. decis. 45.* sequitur illum *D. Rouit. loco citato nu. 4.* Nec esset audiendus, si offerret cautionem de soluendo dictam fidam, & diffidam, sed debet fieri actuale, ac reale de-

positum de ipsis *Capiblanc. de Baron. d. Pragm. 11. nu. 85.* quāuis tamen secūs sit, quando ageretur de refectione damni, quod esset illiquidum: quoniam tunc sufficeret cautio, vt declarant præfati *D. Rouit. & Capiblanc. loco cit.*

94 Et ex his inoleuit in praxi, quod quādo intercipiuntur animalia, & Domini dictorum animalium haberēt recursum ad superiores pro immoderata fidæ, & diffidæ petitione, expediuntur prouisiones, quod facto deposito alicuius certæ quantitatis per ipsum superiorem Iudicem arbitrata secūdum numerum animalium interceptorum, & præstita cautione de soluendo quid plūs fuerit iudicatū, animalia intercepta excarcerentur, & cōsignentur ipsorum Dominis, ne macerentur in Stabulo.

Et hæc omnia respectu animalium exterorum. Respectu verò animalium ciuium aliter cautum est per *Regiam Pragm. primam de offic. Baiuli*, per quam dispositum est, quod pœna Baiulorum non excedat vnum Augustale, constituto de damno, saltim per vnum testem, & iuramentum inuentoris, nisi tamen animalia Pars ipsa in manu haberet, quo casu statur eiusdē Partis assertioni cum iuramento. Extendit id etiam, quando animalia Officialis solum haberet in manu, quoniam eo etiam casu stabitur dicto eiusdem. Et pœna non poterit excedere quantitatem damni: quinimò si dānum excederet vnum Augustale, pœna nihilominus non excedet Augustale, ac quod ad pœnæ exactiōem non possit procedi per Baiulum, nisi fuerit satisfactum prius de damno sibi illato.

Vtrum autem possit Baro per banna alterare pœnam Augustalis, vide *Capiblanc. in pract. quest. super Prag. 8. de Baron. c. 45.*

Cætera ad materiam *d. Regiæ Pragm.* notabiliter, more suo, habentur per *D. Rouitum in commentarijs ad illam.*

97 Vnum tamen hoc loco nō omittam, quod scilicet si plures tradiderint vni Pastori custodiendas pecudes, & Pastor damnum immiserit, quomodo delictum illud immissi pecoris ex proposito in pascuis alienis sit puniendum, an scilicet vnica

vnica tantum multa pro omnibus soluenda, an verò tot multæ, quot sunt Domini animalium, notabiliter id declarat *Gruiell. decis. Dolanæ 148. per totam*, vbi tenet, non vnica tantum multam fore soluendam, sed benè tot multas, quot sunt Domini animalium.

98 Aduertendum est tandem ad aliud in hac materia pascuorum, quòd qui pascua locant habet hypothecam cum prælatione super animalibus, quæ sumptulerunt pascua *Ioan. Bapt. Costa de retrotr. art. 9. casu 1. num. 12.* alios congerit *Gruiell. decis. Sicil. 40. num. 1. qui n. 2.* dicit, pro pascuis expignorari etiam posse

99 vaccas, earumque alleuia, quæ nõ dum compleuerunt annum, nõ obstante lege particulari illius Regni cauente, ne ea aliquo modo pro quacumque causa expignorari possent.

100 Extendit idem *Gruiell. nu. 5.* hanc hypothecam etiam contra anteriores creditores, cum declaratione tamen, dummodò nominatim venditum sit fenum, aut locata prædia in alimenta horum animalium.

Extendit secundo loco sub nu. 10. dicens, non cessare hypothecam, etiam si fuerint animalia ablata à loco, vbi sumptulerunt pascua.

**SUMMARIUM.**

- 1 Decima, ac ius decimandi differunt inter se.
- 2 Decima quatuor in esse deducta, ac vti differens à iure decimandi dicitur fructus iuris decimandi, ac dicitur esse in fructu.
- 3 Laici ex dispensatione Pontificia sunt capaces decimarum, tametsi non iuris decimandi.
- 4 Decimas, & primitias reseruauit sibi Deus in signum vniuersalis dominij dati homini omnium ab ipso creatorum.
- 5 Decima reseruata à Deo in signum vniuersalis dominij dati homini, nullo vnquam tempore fuit nec destituta, nec immutata.
- 6 Decimam si homo negare auserit irascitur Deus, ac vindictam contra negantem

sumit; infertque iram, indignationem, maledictionem, famem, & penuriam.

- 7 Decimas debitas reddens multa bona consequitur.
- 8 Conductor si non soluerit decimam, non liberabitur à solutione pensionis rei conductæ propter sterilitatem, in pœnam non solutæ decimæ.
- 9 Decima est bonorum omnium licitè acquisitionum pars decima Deo data, constitutione diuina debita.
- 10 Decima tametsi sit pars decima fructuum, consuetudine tamen induci potest, ut sit minor pars, quàm decima, & sic aut de viginti, aut de triginta, & sic de singulis.
- 11 Curatus, vel alius, ad quem de iure spectat decimarum perceptio, si agat ad decimas petitorio iudicio, tametsi decima sit pars decima fructuum, lite tamen pendente per modum prouisionis prouideri solet, ut detur ei de quatragesima vnus, & sic quarta pars decimæ.
- 12 Decima autem laicalis, aut Ecclesiastica.
- 13 Decima laicalis est illa, quæ datur Principi laico, vel Ecclesiastico ratione temporalis dominij, aut vassallis, siue feudatarijs ab ipsis infeudatis.
- 14 Decima laicalis debetur non intuitu Sacramentorum, sed in signum supremi dominij.  
Et decima istæ laicis dabatur etiam tempore Romanorum, vtridem.
- 15 Decima Ecclesiastica fuit à Deo instituta in veteri testamento pro sustentatione Sacerdotum, & Levitarum.
- 16 Decima Ecclesiastica vti genus confederata diuiditur in quatuor illa genera decimarum, quæ fuerunt olim in lege veteri.
- 17 Decima Ecclesiastica vti species confederata diuiditur in personalem, & realem.
- 18 Decima personalis debetur de acquisitis ex industria, vti scripto, aut contemplatione persone.
- 19 Decima prædiales sunt, quæ debentur ex fructibus perceptis ex re, vel ex prædio.
- 20 Decima mixta est, quæ mixtim debetur, partim ex re, partim ex industria persone.
- 21 Decima laicalis, sicut in Ecclesiastica consistit.

- suetudine inducitur, ut sit minor pars decimæ, puta vigesima, trigesima, & ultra, ita pariter consuetudo operatur in dicta decima laicali, verum ut fiat pars maior decima.
- 22 Barones non habent eorum intentionem fundatam de iure percipiendi decimas ex prædijs existentibus intra fines feudi, vel Castri.
- 23 Terra omnis iure primæuo libera est.
- 24 Decima laicalis prædialis debita Baroni à suis vasallis, exportari debet eidem Baroni in suis borreis, non autem in areis consignari.
- Limita, quando adesset consuetudo in contrarium, prout viget in multis partibus Regni, nu. 25.
- 26 Decimator, aut alius quilibet, qui decimandi ius habet, potest prohibere Domino territorij, ex quo decima debetur, ne exportentur fructus decimabiles, donec fuerit facta descriptio, ac solutio decimæ.
- 27 Iurari in litem potest contra fraudulentos decimas, tam Ecclesiasticas, quam laicales, per habentes ius percipiendi illas.
- 28 Consuetudine non potest induci, ut quis valeat exportare fructus decimabiles, ante partitionem factam ex causa iuris decimandi.
- 29 Decimator ad euitandas fraudes potest deputare Custodes ad custodienda vitualia, & fruges, ex quibus decima debetur.
- 30 Dominus fructuum si decimator recusaret ire, vel mittere hominem ad faciendam partitionem, utrum possit illos exportare absque partitione non facta.
- 31 Pœna qualis irrogetur aduersus Dominum fructuum decimabilium, si illos asportauerit, vel abstulerit in damnum Baronis, aut Parochi, quibus debebatur decima cum distinctione, & nu. 33.
- 32 Pœna fraudulentum decimas, aut terragia, conuentione, aut statuto minorari potest.
- 34 Fraudans gabellas utrum teneatur in foro poli ad restitutionem, remissuè.
- 35 Viator, aut alius forensis pertransiens non soluta gabella de mercibus, & bonis, qua portat, qua pœna puniatur.
- 36 Releuium fraudantes tenentur ad duplicatum releuium quantitatis fraudatae.
- 37 Fraudans gabellas, terragia, aut decimas, si in fraganti fuerit captus, utrum puniatur ad amissionem bonorum tantum fraudatorum, an etiam iumentis, currus, alteriusque generis animalium, cum quibus portabat fraudatas merces.
- 38 Decima quo iure fuerit introducta.
- 39 Actio qualis detur pro decima.
- 40 Authoris distinctio circa actionem debitam pro decimis.
- 41 Decimarum solutio an sit præceptum ceremoniale, an verò morale, siue iudiciale.
- 42 Actio contra debitores decimarum utrum detur pro rata, an verò in solidum.
- 43 Debitor decimarum, tametsi à principio teneatur actione personali pro rata, attamen si condebitor non soluerit ratam suam, remanet adhuc soluens obnoxius solutioni alterius partis sui condebitoris non soluentis.
- 44 Actio realis pro decima datur in solidum contra perceptores fructuum, ex quibus decima debebatur.
- 45 Hypothecaria actio semper, & ubique datur in solidum, non autem pro rata, in casibus, pro quibus competit.
- 47 Hypothecaria actio competens pro decima datur in solidum super illis tantum bonis, ex quibus debebatur decima, non autem super alijs bonis non decimabilibus.
- 47 Hypothecaria actio competens pro decimis differt ab hypothecaria competente pro alijs causis: nam ista in solidum super bonis debitoris, illa verò pro decimis datur in solidum super bonis tantum decimabilibus, non verò super non decimabilibus.
- Amplia hoc etiam quoad hypothecariam debitam pro collectis, emphyteusi, liuellarijs, & similibus, qua datur in solidum tantummodo super bonis emphyteuticarijs, talliabilibus, & liuellarijs, non verò super alijs bonis non subiectis, nu. 48.
- 49 Decima ex quibus bonis debeatur, recensentur multi casus.
- 50 Decima debetur non tantum de allodialibus, verum etiam de feudalibus.

Amplia

*Amplia etiam quoad bona liuellaria, siue emphyteusica recepta ab exemptis a solutione decimarum, nu. 51.*

*Amplia, ut isti tales teneantur ad integram decimam, non verò ad dimidiatam, nu. 52.*

**53** *Decima debetur de palea, eò quòd palea est in fructu.*

*Item debetur de agnis, & aliorum animalium fructibus, nu. 54.*

**55** *Decima debita ex fructibus animalium, tradi debet in tempore, quo animalia non indigent lacte materno.*

**56** *Decima debita ex fructibus animalium, debetur etiam si tempore belli, aut alterius incursum animalia feta aufugerint in alium locum non subditum, ibique pepererint.*

**57** *Decima debetur etiam de noualibus, ac nouis introitibus.*

*Item de columbis, & auibus existentibus, ac inclusis in columbario, nu. 58.*

*Rursus debetur etiam de militia, & sic de stipendio, quod datur militibus, siue stipendiarijs, nu. 59.*

*Declarando tamen in casu, quando militia fuerit iusta, & sic bellum iustum, nam secus si iniustum, nu. 60.*

**61** *Decima debetur de lucris, quae proveniunt Aduocato, & Procuratori ex aduocatione, & procuratione.*

**62** *Decimarum solutioni omnes sunt obnoxij, nisi expressim reperiatur exempti.*

**63** *Clerici tenentur de iure ad solutionem decimarum, & tenentur non tantum soluere decimas ex bonis patrimonialibus acquisitis ab ipsis, verum etiam tenentur facere oblationes in Ecclesia in casibus, in quibus laici tenentur, nu. 64.*

*Non obstare, quòd collegialiter viuât, n. 65.*

*Item non obstante, quòd pradia sunt dotalia Ecclesia, ibidem.*

*Fallit quòd ad inferuientes in illis Ecclesijs, quibus decima debetur, nu. 66.*

*Rursus quòd ad Ecclesias regulares, & collegiatas, quae priuilegio Summi Pontificis sunt facta immunes a solutione decimarum, nu. 67.*

**68** *Iudaei, & Sarraceni ad decimarum solutionem tenentur de praedialibus, non obstante, quòd sacramenta illis non admittuntur.*

**69** *Decimarum solutioni non sunt obnoxij, qui peculiari priuilegio fuerunt facti exempti, ut Camaldulenses.*

*Item Moniales Sanctae Clarae, Cistercienses, Templarij, & Hospitalarij, num. 70*

*Rursus omnes alij Religiosi quoad animalia, quae ipsi nutriunt: nam pro ipsorum fructibus non tenentur ad decimas, n. 71.*

*Item Societas Iesu, eiusdemque Patres, ac quatuor Ordines militares, videlicet S. Ioannis Hierosolymitani, Sancti Iacobi Alcantarae, & Calatrauae, nu. 72.*

**73** *Decima quo tempore solui debent, cum distinctione.*

**74** *Solutionem decimarum potest Curator anticipatim petere, ubi casus repentinus, vel necessitas imminens exposcit.*